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1 Úvod

„Město čtyř řek má jedinečnou atmosféru svého genia loci, který z převážné

míry po staletí utvářela právě architektura, a to se všemi kontrasty a rozpory, které

k velkému městu patří. Na jedné straně diecézní západočeská metropole s křesťan-

sko-židovskou duchovní tradicí, na kterou dodnes upomíná několik výrazných sa-

králních staveb v čele s kostelem sv. Bartoloměje a Velkou synagogou, na straně

druhé průmyslové a pivovarnické centrum se Škodovými závody či komplexem Měš-

ťanského pivovaru, jehož vstupní brána se stala jedním ze symbolů města.1

Bakalářská práce se zabývá významnými osobnostmi kulturního života v

Plzni, přičemž je podrobněji zaměřena na vybrané osobnosti architektury, které

ovlivnily podobu města v první třetině 20. století.

Cílem práce je postihnout proměnu a podobu plzeňské architektury v první

třetině 20. století, a to konkrétně na příkladech tvorby tří architektů: Františka Krás-

ného, Karla Bubly a Hanuše Zápala. Práce je strukturována do tří částí, z nichž

první část stručně popisuje vývoj plzeňské architektury od založení města roku

1295 a jeho začátcích až po třetí čtvrtinu 19. století. Druhá část charakterizuje pl-

zeňskou architekturu na přelomu 19. a 20. století, kdy se dařilo nejen průmyslu ale

i umění. Poslední třetí část je věnována již zmíněným architektům a specifikaci

jejich tvorby v Plzni včetně konkrétních příkladů staveb, které vybraní architekti

sami realizovali nebo jejichž podobu ovlivnili. Závěrem této části je pak komparace

tvorby všech tří architektů.

Pro tuto práci jsem využila jak tištěné, tak elektronické zdroje. Z tištěných

zdrojů byl pro mou práci největším přínosem zejména druhý díl Dějin města Plzně,

jehož autorem je Karel Waska a řada dalších autorů, kteří se na knize podíleli. Dále

byly velmi užitečné Dějiny Plzně v datech: od prvních stop až po současnost, které

napsal Jaroslav Douša a Ivan Martinovský, poté Bernhardtovy Dějiny Plzně, I: Od

počátků do roku 1788, s. 172 a také kniha Hanuš Zápal: 1885-1964: architekt Pl-

zeňska od Petra Domanického, který se plzeňskou architekturou zabývá v největším

rozsahu. Z elektronických zdrojů jsem využila především stránky Plzeňského ar-

chitektonického manuálu, který podrobně mapuje architekturu města Plzně a

1 BERNHARDT, Tomáš. Plzeň: průvodce architekturou města od počátku 19. století do součas-
nosti, s. 5.
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Památkový katalog, který jsem využila především při hledání podkladů pro popis

jednotlivých staveb. Dále pak internetové články Plzeňského rozhlasu, Plzeňského

deníku a dalších.
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2 Historie a vývoj plzeňské architektury

2.1 Počátky Plzně

Třinácté století pod vlivem urbanizace znamenalo pro České země období

značných změn. Sídliště s výhodnou polohou se měnila na města a Plzeňsko jako

ústřední oblast Západních Čech bylo též nuceno projít transformací. Podhradí Staré

Plzně (dnes známé jako Starý Plzenec) nebylo zrovna vhodným místem pro budo-

vání hradního města, navíc začalo být geograficky i obchodně nepříznivé, a tak na

příkaz krále Václava II. dochází na soutoku řek Radbuzy a Mže ke vzniku nového

správního města Nový Plzeň2, jehož založení je tradičně datováno do roku 1295.

"Na pravidelném půdorysu bylo královským lokátorem Jindřichem vysazeno město

s největším středověkým náměstím v Čechách, uprostřed s farním kostelem a dvěma

kláštery v nárožích, dominikánským a františkánským."3 Pravidelný gotický půdo-

rys, jež máme v Plzni dodnes, měl střed ve tvaru obdélníku o rozměrech 193x139

metrů a kolem byl obklopen domovními bloky, které od sebe dělila síť pravoúhlých

ulic. Až 3000 lidí pak obývalo zhruba 290 jednopatrových dřevěných či hrázděných

domů s obrácenými štíty. Vyjma klášterů a kostelů, které tvořili součást ochranné

hradby města, zde touto dobou kamenné stavby spíše nebývaly.4 Přirozenou

ochranu Plzně, jež tvořily dva vodní pruhy, doplňovalo navíc lehké opevnění po-

stavené zřejmě zároveň s městem.5 Velkorysá výstavba Nové Plzně symbolicky

završovala přemyslovské 13. století, jež pro Plzeňsko znamenalo hlavně období

rozmachu klášterních staveb.6

2 Název Plzeň byl od založení města až do první třetiny 16. století užíván převážně v mužském
rodě (DOUŠA, Jaroslav a MARTINOVSKÝ, Ivan. Dějiny Plzně v datech: od prvních stop osíd-
lení až po současnost, s. 17.)
3 BĚLOHLÁVEK, Miloslav. Dějiny Plzně, I: Od počátků do roku 1788, s. 34
HOMOLKA, J. FAJT, J. a Národní galerie (Praha, Česko). Gotika v západních Čechách (1230-
1530), s. 23.
4 DOUŠA, J. a MARTINOVSKÝ, I. Dějiny Plzně v datech: od prvních stop až po současnost, s.
18.
5 Tamtéž, s. 18.
6 HOMOLKA, J., FAJT, J. a Národní galerie (Praha, Česko). Gotika v západních Čechách (1230-
1530), s. 23.
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2.2 Architektonický vývoj města v průběhu historie

Města 14. století, včetně Plzně, se těšila prosperitě a zahajovala stavby hra-

deb a velkých klášterů.7 Například na začátku 14. století, přesněji roku 1307, zapo-

čala v Plzni stavba farního kostela sv. Bartoloměje8, která pak trvala přibližně dvě

století.9 Jedním z největších počinů této doby byl dominikánský klášter, jehož

stavba proběhla někdy v polovině 14. století.10 Docházelo také ke zdokonalování

systému hradeb, které zahrnovalo postavení bran a opevnění většiny předměstí.

Vstup do města byl umožněn všemi světovými stranami díky čtyřem branám (Praž-

ská, Skvrňanská, Malická a Litická).11 Vznikající předměstí se na rozdíl od města

rozvíjela bez určitého plánu spíše kolem důležitých cest a oproti městu mívala také

prostší venkovskou podobu.12 Další rozvoj ale narušila ideová krize v podobě hu-

sitských válek a lepších časů se Plzeň opět dočkala až v druhé polovině 15. století.13

Roku 1507 zastihly Plzeň rozsáhlé požáry, což se prvotně zdálo jako nej-

větší katastrofa dějin města, a to kvůli mnohým způsobeným škodám, včetně úmrtí

několika obyvatel. Nicméně právě díky této tragédii došlo k rozsáhlé dlouholeté

přestavbě Plzně, která tak urbanisticky získala úplně novou podobu. Některé pů-

vodní gotické půdorysy či stavební prvky byly při nové výstavbě většiny budov

ponechány.14 Gotika tedy stále byla dominantním stylem.15 V polovině 16. století

však došlo ke zlomu a začala se prosazovat renesance, jejímž významným vzorem

pro další období se stala nová radnice vystavena v letech 1554-1559.16 Autorem

7 HOMOLKA, J., FAJT, J. a Národní galerie (Praha, Česko). Gotika v západních Čechách (1230-
1530), s. 24.
8 Katedrálou sv. Bartoloměje se kostel stal až v roce 1993, potom co bylo papežem Janem Pavlem
II. v Plzni zřízeno biskupství (DAVID, Petr, SOUKUP, Vladimír a DAVID, Petr. 1000 kostelů,
klášterů a kaplí: {to nejkrásnější z Čech, Moravy a Slezska}, s. 186.)
9 DOUŠA, J. a MARTINOVSKÝ, I. Dějiny Plzně v datech: od prvních stop až po současnost, s.
18.
10 HOMOLKA, J., FAJT, J. a Národní galerie (Praha, Česko). Gotika v západních Čechách (1230-
1530), s. 24
11 BERNHARDT, Tomáš. Plzeň: průvodce architekturou města od počátku 19. století do součas-
nosti = Pilsen : guide through the architecture of the town from the beginning of the 19th century
to present day, s. 12.
12 Tuto středověkou strukturu si město ponechalo až do počátku 19. století, kdy postupně začali
zanikat hradby.
Tamtéž, s. 12.
13 KEJHA, J. a JANOUŠKOVEC, J. Zmizelá Plzeň, s. 5.
14 DOUŠA, J. a MARTINOVSKÝ, I. Dějiny Plzně v datech: od prvních stop až po současnost, s.
41.
15Tamtéž, s. 41.

[…]


„Zápalovo dílo lze vymezit obdobím 1910–1960 a podle Petra Domanic-

kého v desítkách návrhů a realizací zahrnuje celý vývoj české moderní architektury

od nového klasicismu a pozdní secese přes kubismus a kotěrovskou modernu, ron-

dokubismus a purismus k funkcionalismu a dále k hledání jeho alternativ.“110

109 Plzeňský architektonický manuál. Plzeňský architektonický manuál: Hanuš Zápal [online]. [cit.
20.06.2021]. Dostupné z: https://pam.plzne.cz/architekt/44-hanus-zapal
110 Hanuš Zápal – stavitel Plzeňska [online]. Vydán: 26.11.2015. Autor: JOSEFOVÁ Hana. Do-
stupné z: https://plzensky.denik.cz/kultura_region/hanuszapal-stavitel-plzenska-20151126.html
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6 Závěr

Plzeň od svého založení ve třináctém století prošla v průběhu historie roz-

sáhlým architektonickým a urbanistickým vývojem. Město hradeb a klášterů s pra-

videlným gotickým půdorysem prošlo během několika staletí mnoha přestavbami

a úpravami, ne vždy povedenými. První taková přestavba proběhla po rozsáhlých

požárech na začátku 16. století. Přesto ale Plzni zůstala z většiny ještě gotická po-

doba. To změnil až příchod renesance a italských stavitelů v polovině 16. století,

kdy byla také zahájena stavba nové renesanční radnice, jež se stala nejhodnotnějším

počinem české renesance. Po celé 17. století se město vypořádávalo s ekonomic-

kým úpadkem v důsledku války a renesanční tvář mu tak zůstávala i nadále. Po roce

1700 do Plzně naplno proniklo baroko a s ním i přestavba většiny městských domů.

Koncem 18. století Plzeň opustila středověkou podobu a v polovině 19. století přišla

i o své hradby, brány a příkopy. Největší změny ale přišly s Martinem Kopeckým

ve funkci purkmistra. Kopecký se mimo jiné zasloužil především o rozsáhlé zelené

plochy, lázeňský areál na Lochotíně a zřízení Měšťanského pivovaru, který stojí

dodnes. Opakem pokrokové Kopeckého vlády pak byla lidová volba nového pur-

kmistra F. Wanky, jehož nezkušenost s vedením a plánováním města zapříčinila

potencionální volný urbanistický rozvoj Plzně.

Dalším zásadním rozvojem prošla Plzeň na přelomu 19. a 20. století, kdy se

zní postupně stávalo průmyslové město. Podstatnou změnou byla výstavba želez-

nice, která způsobila doslova zakladatelskou horečku továrních areálů. Ty rostly

zcela bezplánovitě kolem řek a železničního koridoru, což vytvořilo neprostupný a

nevábný okruh kolem historického jádra města, kde navíc docházelo k bourání cen-

ných památek a parcelování předměstských pozemků za účelem lepších výhod. Ve-

dení města poté několikrát přišlo s regulačními plány, které měly situaci napravit,

většinou ji ale díky nedostatku invence a nezohlednění výtvarného aspektu spíše

ještě zhoršily. Okolnosti se začaly zlepšovat až v období působení purkmistra

Petáka na konci 19. století. Za jeho vlády došlo k modernizaci infrastruktury, roz-

voji městských podniků a uskutečnila se většina zásadních projektů, včetně reali-

zace prvních secesních staveb Františka Krásného nebo Karla Bubly. V roce 1910

pak přišel městský stavební úřad s novým regulačním plánem, který tentokrát zo-

hledňoval i výtvarný aspekt a opouštěl dosavadní šachovnicový princip. Největší

pozitivní změny však přišly se vznikem Československé republiky a Hanušem
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Zápalem ve funkci inženýra-praktikanta a později stavebního komisaře na měst-

ském stavebním úřadu. Realizovalo se několik předválečných regulačních plánů a

byl zhotoven nový územní plán, tzv. Velké Plzně, která vznikla sloučením města

s menšími obcemi.

V období první třetiny 20. století se na utváření budoucí podoby Plzně po-

díleli tři již zmínění architekti: František Krásný, Karel Bubla, Hanuš Zápal. Fran-

tišek Krásný jako první z průkopníků secese v Plzni realizoval několik secesních

činžovních domů v blízkosti centra města a díky němu se Plzeň stala kolébkou rané

secesní architektury. Po Krásném se o další prosazování secesních prvků v plzeňské

architektuře zasloužil Karel Bubla, jehož secesní stavby dodnes tvoří významné a

nepřehlédnutelné monumenty Plzně. Mimo to se podílel na projektu tří stavebních

družstev – domů u Trojdohody, jehož celkovou koncepci, která domy sjednotila,

provedl Hanuš Zápal. Ten kromě desítek dalších projektů navrhl i několik školních

areálu, včetně budovy Obchodní akademie nebo Gymnázia Luďka Pika, které stojí

v Plzni dodnes. Zápal tak byl bezpochyby jednou z nejvýznamnějších osobností

plzeňské ale i české architektury.
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10 Resumé

This thesis presents important personalities of the Pilsen culture, while it is

focused in more detail on selected personalities of architecture who influenced the

city during the first third of the 20th century.

The aim of the work is to capture the transformation and form of Pilsen

architecture in the first third of the 20th century, specifically on the examples of the

work of three architects: František Krásný, Karel Bubla and Hanuš Zápal. The work

is structured into three parts, of which the first part briefly describes the develop-

ment of Pilsen architecture from the founding of the city in 1295 and its beginnings

until the third quarter of the 19th century. The second part characterizes Pilsen ar-

chitecture at the turn of the 19th and 20th centuries, when not only industry but also

art prospered. The last third part is devoted to the already mentioned architects and

the specification of their work in Pilsen, including specific examples of buildings

that the selected architects themselves realized or whose appearance they influen-

ced. The conclusion of this part is a comparison of the work of all three architects.