Průběh obhajoby bakalářské práce:

Název práce: Osobnosti kulturního života v Plzni: Vybraní architekti,
kteří ovlivnili podobu města v první třetině 20. století

Vedoucí práce: PhDr. Jitka Bilková, Ph.D. „velmi dobře“

Oponent práce: PhDr. Radka Králová Červená „velmi dobře“

Studentka komisi představuje téma, cíl a hlavní výsledky své práce.

Vedoucí hodnotí práci spíše pozitivně, chybí však zdůvodnění výběru architektů a detailnější analýza významu vybraných architektů.

Práci hodnotí jako „velmi dobrá“. Posudek oponentky uznává velmi podrobně, rovněž poskytl odůvodnění výběru a rozsáhlejší zhodnocení jejich významu v rámci starobné historického vývoje města. Zmíní rovněž několik faktických chyb. Navrhuje hodnocení „velmi dobře“.

Studentka se poté vyjadřuje k připomínkám a otázkám z posudku.

Klasifikace: velmi dobře

Datum obhajoby: 7. září 2021